九運乗物第 214号 の 2

令 和 6年 1月 25日

九州 トラック協会 会長 様

九州運輸局 交通政策部長
(公 印 省 略 )

グリーン経営認証取得講習会 (九州 :Web形式)の開催について

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より国土交通行政につきまして、格別のご理解とご協力を賜 り厚く御礼申し上げます。

さて、2020年 10月 、政府は 2050年までに温室効果ガスのりF出を全体としてゼロにする、カーボ

ンニュー トラルを目指すことを宣言し、国土交通分野においても、脱炭素社会、気候変動適応社会、

自然共生社会、循環型社会を目指していくこととしております。

これらに関する施策として、国土交通省は、中小規模の運輸関係企業においても環境改善に向けた

取り組みを自主的かつ継続的に行 うことができるよう、 (公財)交通エコロジー・モビジティ財団と

共同で「グリーン経営推進マニュアル」を作成し、脱炭素社会の実現に向けた取り組みを推進 してい

ます。

また、同財団では「グリーン経営認証制度」を開始し、同マニュアルに従い、一定レベル以上の取

り組みを行っている事業者の認証・登録を行っています。

こうした制度について運輸関係事業者様に広く周知し、ご理解いただくことを目的として、九州運

輸局ではグリーン経営推進のための講習会を実施しており、本年度も下記のとおり開催することと

いたしましたので、ご案内いたします。

また、ご多忙中大変恐縮ですが、貴傘下会員の皆様へご周知いただきますようよろしくお願い致し

ます。

記

日    時
開 催 方 式

内   容

令和 6年 2月 29日 (木) 13:30～ 15:30
Microso■ Teamsを使用した Web形式

グリーン経営推進について

公益財団法人 交通エコロジー・モビツティ財団
80人 (ト ラック・バス・タクシー事業 合同開催 )定 貝

本61・ 6

グリーン経営認証取得講習会（九州：Web形式）を開催します！

 環境保全活動が注目されている中、国土交通省では「環境行動計画」に基づき環境貢献型経営（グリ

ーン経営）の普及に努めています。

今般、下記の事業者を対象に「グリーン経営認証取得講習会」を開催致しますので、この機会に是非

ご参加ください。講習会では、グリーン経営認証制度の概要とともに具体的な認証取得方法をご説明し

ます。 参加ご希望の方は、２月１５日(木)までに、別添のＵＲＬまたはＱＲコードからお申込み下さ

い。(ＦＡＸまたは eメールでもお申し込み可能です。)

記

◇倉庫・港湾運送・旅客船・内航海運       令和６年２月２９日（木） 10：00～12：00

◇ト ラ ッ ク ・ バ ス ・ タ ク シ ー     令和６年２月２９日（木） 13：30～15：30

○開催方式：Microsoft Teams を使用した Web形式
（福岡・佐賀・長崎・熊本・大分・宮崎・鹿児島に所在地がございます事業者様を対象とさせて頂きます）

【九州運輸局ＨＰ】   → 報道発表＆お知らせ → お知らせ一覧 →グリーン経営認証取得講習会

【グリーン経営ＨＰ】 → 講習会開催のお知らせ → グリーン経営認証取得講習会開催予定

 ※ 参加費は無料です。（通信料は参加者負担）

 ※ 参加定員は各３０名まで(申込み先着順、定員になり次第締切り)

 ※ 講師：公益財団法人交通エコロジー・モビリティ財団（Web形式による講演となります。）

【お問合せ先・お申込み先】
公益財団法人 交通エコロジー・モビリティ財団（略称：エコモ財団） グリーン経営業務室
ＴＥＬ： ０３－５８４４－６２７６ ※ガイダンスの２番を押してください。
E-mail：gm-moushikomi@ecomo.or.jp

■主催：国土交通省九州運輸局  ■共催：(公財)交通エコロジー・モビリティ財団

【ＣＯ₂排出原単位】認証前と認証２年後比較

改善 +2.4% +1.6%

【車両故障件数】認証取得後１年目前年比

減少 △3.9% △15.9%

【グリーン経営認証取得による効果（2021）】（一部抜粋）

+3.1% +3.2%

△20.9（トラック全体）

車両総重量８ｔ未満 車両総重量８ｔ以上

旅客船（距離キロ数あたり） 内航船（距離キロ数あたり） 普通倉庫（所管面積あたり） 港湾運送（取扱トン数あたり）

【平均燃費】認証前と認証２年後比較

改善 △3.6% △5.9% △3.3% △4.4%

mailto:gm-moushikomi@ecomo.or.jp

申込〆切：令和６年２月１５日（木）

参加ご希望の方は下記QRコードまたはURLから

申込お願いいたします。

◎業種により開催日時が異なりますのでご注意下さい。

URL

参加申し込み

QRコード

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=_getCT7gskqwR4OZfN6KU47KikukXndEiRbhHm7HpVVUN0dGWkozVjhIVENEMklLNEJRQjJMUFQ0RC4u

※上記の方法で申し込みできない場合は

グリーン経営認証取得講習会申込書

参加希望事業（いずれかに○をつけてください。）

【倉庫・港湾運送・旅客船・内航海運】

  日 時  令和６年２月２９日（木）     １０：００～１２：００

【トラック・バス・タクシー】

  日 時  令和６年２月２９日（木）     １３：３０～１５：３０

○開催方式：Microsoft Teams を使用した Web形式

所

属

属

会社名   ：

住所：

TEL：

申込者氏名： ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：

受

講

者

ふりがな

氏名／役職

ふりがな

氏名／役職

ふりがな

氏名／役職

ふりがな

氏名／役職

※招待 URLは上記のアドレスにご送付致します。

【個人情報の取扱いについて】ご記入いただいた個人情報は、当講習会の運営･管理にのみ使用し、その他の目的には使用いたしません

※Microsoft Teamsを使用した Web形式となります。招待 URLは開催日が近づきましたら、

メールでお送りします。

※お申込みが完了したことは、特にご連絡は致しません。定員に達してしまった場合のみ、

エコモ財団よりお断りのご連絡を差し上げます。

※複数名で受講される場合は、参加される方全員のお名前をご記入ください。

※お申し込み後に人数変更、欠席等ある場合は必ず連絡願います。

※許可のない録音・録画はお控えください。

※参加費は無料です。（通信料は参加者負担）

  ※  令和６年２月１５日（木）必着で下記問合せ先へ電子メールでお申込みください。

  ※ 参加定員は各３０名まで(申込み先着順、定員になり次第締切り)

【お問合せ先・お申込み先】

公益財団法人 交通エコロジー・モビリティ財団（略称：エコモ財団） グリーン経営業務室

ＴＥＬ： ０３－５８４４－６２７６ ※ガイダンスの２番を押してください。

E-mail：gm-moushikomi@ecomo.or.jp

■主催：国土交通省九州運輸局  ■共催：(公財)交通エコロジー・モビリティ財団

mailto:gm-moushikomi@ecomo.or.jp